

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－39号	人力施工による植生工	張芝工 500m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量	1	単価	1,866
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工（張芝工）		野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	1,866.6	1,866		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,866		
単価						1,866	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000を超え2000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	45,220
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 2 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,169.28	61,692		
プレキャストU型側溝		H1000×B1500×L2000(Ⅱ種)張出50mm	個	5	76,200	381,000		
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	3.516	2,700	9,493		
諸雑費（まるめ）			式	1		15		
計						452,200		
単価						45,220	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	防草シート設置	無し 露出 固定ピンのみによる設置 法面部(1:2.0以下) 有り 1.08m2	単位	m 2	数量	1	単価	1,204
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防草シート設置（露出）		時間制約無 現場条件1 法面部(1:2.0以下)	m 2	1	837.39	837		
防草シート		不織布長繊維系 t=0.4mm	m 2	1.08	340	367		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,204		
単価						1,204	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一42号	ステンレス製スライドゲート設置（泥吐口①ゲート）	扉体戸当り開閉装置据付け	単位	基	数量	1	単価	540,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械設備据付工			人	9.74	31,512	306,926		
普通作業員			人	2.43	23,816	57,872		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		16t吊	日	3.5	38,800	135,800		
電気溶接機運転			日	3.5	3,714	12,999	WYB00039	
諸雑費（その他材料）（率） 6.5%			式	1		23,711	単一 67号	
諸雑費（その他機械）（率） 2%			式	1		2,975		
計						540,283		
単価						540,200	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一43号	ステンレス製スライドゲート設置（泥吐口②ゲート）	扉体戸当り開閉装置据付け	単位	基	数量	1	単価	511,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械設備据付工			人	9.74	31,512	306,926		
普通作業員			人	2.43	23,816	57,872		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		16t吊	日	3	38,800	116,400		
電気溶接機運転			日	3	3,714	11,142	WYB00041 単一 68号	
諸雑費（その他材料）（率） 4.5%			式	1		16,415		
諸雑費（その他機械）（率） 2%			式	1		2,550		
計						511,305		
単価						511,300	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	操作架台設置(泥吐口①ゲート)	操作架台据付け	単位	基	数量	1	単価	61,670
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
機械設備据付工		人	1.06	31,512	33,402			
普通作業員		人	0.26	23,816	6,192			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	16 t 吊	日	0.5	38,800	19,400			
電気溶接機運転		日	0.5	3,714	1,857	WYB00051		
諸雑費（その他材料）（率） 1%		式	1		395	単一 69号		
諸雑費（その他機械）（率） 2%		式	1		425			
計					61,671			
単価					61,670	円／基		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一45号	操作架台設置(泥吐口②ゲート)	操作架台据付け	単位	基	数量	1	単価	61,030
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	機械設備据付工		人	1.04	31,512	32,772		
	普通作業員		人	0.26	23,816	6,192		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	16 t 吊	日	0.5	38,800	19,400		
	電気溶接機運転		日	0.5	3,714	1,857	WYB00057 単一 69号	
	諸雑費（その他材料）（率） 1%		式	1		389		
	諸雑費（その他機械）（率） 2%		式	1		425		
	計					61,035		
	単価					61,030	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一46号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	199,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	115,000	118,450		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	81,328	81,328		
	諸雑費（まるめ）		式	1		22		
	計					199,800		
	単価					199,800	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	197,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	113,000	116,390		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	81,328	81,328		
	諸雑費（まるめ）		式	1		82		
	計					197,800		
	単価					197,800	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一48号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	415.4
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.295	29,120	8,590			
とび工		人	0.295	29,016	8,559			
普通作業員		人	0.295	23,816	7,025			
バックホウ（クローラ型）運転		日	0.295	57,480	16,956	WK250590 単一 70号		
諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		410			
計					41,540			
単価					415.4	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一49号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 225日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	18,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	17,325	17,325		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						18,430		
単価						18,430	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一50号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 44日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	4,884
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	3,784	3,784		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,884		
単価						4,884	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－51号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 9.18km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	3,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－52号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量		単価	1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－53号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 10.45km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	4,284	4,284		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,284		
単価						4,284	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－54号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 10.45km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	3,570	3,570		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,570		
単価						3,570	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－55号	準備費（運搬費用積上げ分） 数量=1831m3	4691千円	単位	式	数量	1	単価	4,691,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬費用			式	1		4,691,000		
計						4,691,000		
単価						4,691,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－56号	準備費（処分費用積上げ分） 重量=403t	3627千円	単位	式	数量	1	単価	3,627,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費			式	1		3,627,000		
計						3,627,000		
単価						3,627,000	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－57号	準備費（運搬費用積上げ分） 数量=555m3	869千円	単位	式	数量	1	単価	869,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬費用			式	1		869,000		
計						869,000		
単価						869,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－58号	準備費（処分費用積上げ分） 重量=205t	4715千円	単位	式	数量	1	単価	4,715,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費			式	1		4,715,000		
計						4,715,000		
単価						4,715,000	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－59号	掘削（ＩＣＴ）保守点検	土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満 5200m3	単位	式	数量	1	単価	21,636
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.743	29,120	21,636		
計						21,636		
単価						21,636	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－60号	路体（築堤）盛土（ＩＣＴ）保守点検	20,000m3以上 無し 27400m3	単位	式	数量	1	単価	80,953
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.78	29,120	80,953		
計						80,953		
単価						80,953	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－61号	法面整形（ＩＣＴ）保守点検	切土部 ㄥ質土、砂及び砂質土、粘性土 100m2	単位	式	数量	1	単価	931
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.032	29,120	931		
計						931		
単価						931	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－62号	法面整形（ＩＣＴ）保守点検	盛土部 無し ㄥ質土、砂及び砂質土、粘性土 6310m2	単位	式	数量	1	単価	37,972
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.304	29,120	37,972		
計						37,972		
単価						37,972	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－63号	法面整形（ＩＣＴ）保守点検	盛土部 有り レ質土、砂及び砂質土、粘性土 6900m2	単位	式	数量	1	単価	65,228
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.24	29,120	65,228		
計						65,228		
単価						65,228	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－64号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一65号	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						548,000		
単価						548,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一66号	反力装置	バックホウ（クローラ）〔標準〕0.8m3【賃料】	単位	日	数量	1	単価	10,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0.8m3（平積0.6m3）	日	1	10,200	10,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						10,200		
単価						10,200	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一67号	電気溶接機運転		単位	日	数量	1	単価	3,714
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	12	149	1,788		
電気溶接機 [ディーゼルエンジン駆動・直流アーク]		排出ガス対策型（第2次） 最大溶接電流200A	供用日	1.8	1,070	1,926		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,714		
単価						3,714	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一68号	電気溶接機運転		単位	日	数量	1	単価	3,714
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	12	149	1,788		
電気溶接機 [ディーゼルエンジン駆動・直流アーク]		排出ガス対策型（第2次） 最大溶接電流200A	供用日	1.8	1,070	1,926		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,714		
単価						3,714	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一69号	電気溶接機運転		単位	日	数量		単価	
						1		3,714
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	12	149	1,788		
電気溶接機 [ディーゼルエンジン駆動・直流アーク]		排出ガス対策型（第2次） 最大溶接電流200A	供用日	1.8	1,070	1,926		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,714		
単価						3,714	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一70号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	57,480
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	119	149	17,731		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						57,480		
単価						57,480	円／日	